
 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 54 DEL 07-10-2025 
 
OGGETTO:  

Ordinanza contingibile e urgente (art. 50 comma 5 D.Lgs. 267/2000) di chiusura del 
plesso "Novio Atellano" della Direzione Didattica di Orta di Atella per le giornate di 
mercoledì 8, giovedì 9 e venerdì 10 ottobre 2025 per attività di derattizzazione e 
disinfestazione 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che: 
 in data 25 settembre 2025, a seguito di specifica segnalazione pervenuta dalla 

Dirigente Scolastica della Direzione Didattica Statale di Orta di Atella, è stata adottata 
apposita Ordinanza Sindacale con cui si è disposta, in via cautelativa, la chiusura 
temporanea del Plesso Scolastico "Novio Atellano" per le giornate del 25 e 26 
settembre 2025, al fine di consentire lo svolgimento di urgenti interventi di 
derattizzazione, disinfestazione e sanificazione; 

 in data 25 settembre 2025, la società DM Technology, impresa affidataria del servizio 
di igiene urbana a tutto il 31 dicembre 2025, incaricata dell’intervento, provvedeva, in 
conformità alle normative in materia di igiene ambientale, al posizionamento di 
trappole e dispositivi per la derattizzazione all’interno e nelle aree pertinenziali del 
plesso scolastico; 

 in data 26 settembre 2025, la medesima società ha eseguito un intervento di 
disinfestazione e sanificazione ambientale, con l’impiego di prodotti disinfestanti e 
sanificanti regolarmente autorizzati dal Ministero della Salute, secondo le modalità 
operative previste dai protocolli tecnici vigenti e nel rispetto delle norme di sicurezza 
per ambienti sensibili, quali quelli scolastici; 

 a seguito dell’intervento, per garantire la completa areazione e ventilazione naturale 
degli ambienti interni e permettere la dissipazione di eventuali residui di sostanze 
impiegate, il plesso scolastico è rimasto inoccupato nelle successive 48 ore, 
corrispondenti ai giorni di sabato 27 e domenica 28 settembre 2025; 

 tali misure sono state adottate in via precauzionale per assicurare il pieno ripristino 
delle condizioni igienico-sanitarie del plesso e per garantire la sicurezza di alunni, 
personale docente e non docente al rientro delle attività scolastiche; 

 
VISTA la nota protocollo n. 0023088 del 07.10.2025, con la quale il Dirigente Scolastico 
della Direzione Didattica Statale di Orta di Atella ha comunicato il perdurare della 
problematica relativa alla presenza di roditori all’interno dei locali del plesso "Novio 
Atellano", segnalando quindi la necessità di predisporre un nuovo intervento urgente di 
derattizzazione e disinfestazione a tutela della salute pubblica e dell’igiene ambientale.; 
 
CONSIDERATO che: 

 nonostante il precedente intervento di derattizzazione e disinfestazione effettuato nei 
giorni 25 e 26 settembre 2025, le nuove segnalazioni pervenute fanno ritenere 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



Decreto Ordinanza Sindacale n.19 del 07-10-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 2 

probabile il persistere di una problematica igienico-sanitaria, si rende necessario 
disporre un ulteriore intervento urgente a tutela della salute pubblica e dell’igiene 
ambientale; 

 tali condizioni, oltre a configurare una violazione dei requisiti igienico-sanitari minimi 
previsti per i luoghi destinati alla permanenza prolungata di minori, costituiscono un 
rischio concreto per la salute pubblica; 

 la situazione segnalata impone l’adozione urgente e tempestiva di misure correttive 
straordinarie, attraverso l’esecuzione di un nuovo intervento di derattizzazione mirato, 
sistematico e intensificato, in grado di colpire eventuali focolai residui o non raggiunti 
dal precedente trattamento; 

 in accordo con l’Ufficio Ambiente del Comune di Orta di Atella, è stato disposto di 
affidare l’esecuzione dell’intervento alla ditta specializzata già incaricata, in possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente, la quale provvederà a effettuare 
l’intervento di derattizzazione in data 08 ottobre 2025, con l’impiego di prodotti 
rodenticidi autorizzati dal Ministero della Salute, e secondo un protocollo operativo 
conforme alle Linee guida regionali per il controllo integrato dei roditori sinantropi; 

 si rende inoltre necessario garantire, a valle dell’intervento, un adeguato periodo di 
inattività dell’edificio, al fine di consentire: 

o la piena efficacia del trattamento, 
o l’areazione e la bonifica ambientale, 
o l’esecuzione di verifiche di sicurezza igienico-sanitaria prima della riapertura 

al pubblico; 
 
SENTITA, per le vie brevi, l’ASL Caserta – Ufficio SISP (Servizio Igiene e Sanità Pubblica) 
competente per territorio, che ha confermato la necessità e l’urgenza di adottare misure 
straordinarie ed efficaci per la risoluzione della problematica igienico-sanitaria rilevata presso 
il plesso “Novio Atellano”, derivante dal perdurare della problematica, con potenziale rischio 
per la salute degli occupanti; 
 
RITENUTO OPPORTUNO 

 intervenire in via precauzionale ed urgente al fine di garantire la tutela della salute e 
della sicurezza degli alunni, del personale docente e non docente, nonché di tutti 
coloro che frequentano a vario titolo i locali del suddetto plesso scolastico; 

 che, a tal fine, si rende necessario disporre la chiusura temporanea del plesso "Novio 
Atellano" per le giornate di mercoledì 8 ottobre, giovedì 9 ottobre e venerdì 10 ottobre 
2025, al fine di consentire lo svolgimento, in condizioni di sicurezza e senza 
interferenze, delle operazioni programmate di: 

o derattizzazione intensificata mediante collocazione strategica di esche e 
trappole con monitoraggio, 

o disinfestazione ambientale contro eventuali insetti vettori secondari, 
o pulizia profonda e sanificazione di tutti gli ambienti scolastici interni ed 

esterni, con prodotti disinfettanti autorizzati e conformi alle disposizioni del 
Ministero della Salute; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 
RITENUTO ALTRESÌ 

 di dover predisporre tutte le condizioni necessarie per una ripresa delle attività 
didattiche in piena sicurezza, evitando il ritorno anticipato in ambienti potenzialmente 
non ancora bonificati o areati a sufficienza; 

 di sfruttare il lasso temporale individuato per l’esecuzione completa degli interventi 
igienico-sanitari, minimizzando allo stesso tempo l’impatto sull’attività scolastica e 
tutelando il benessere degli alunni e degli operatori scolastici; 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



Decreto Ordinanza Sindacale n.19 del 07-10-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 3 

 
ORDINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, la 
chiusura temporanea del plesso scolastico “Novio Atellano”, appartenente alla Direzione 
Didattica Statale di Orta di Atella, nei giorni di: 

 Mercoledì 8 ottobre 2025 
 Giovedì 9 ottobre 2025 
 Venerdì 10 ottobre 2025 

con contestuale sospensione di tutte le attività didattiche in presenza, al fine di consentire lo 
svolgimento, in condizioni di sicurezza, delle operazioni straordinarie di derattizzazione, 
disinfestazione e sanificazione ambientale dell’intero edificio scolastico. 

 
AUTORIZZA 

l’accesso e l’operatività all’interno del plesso scolastico “Novio Atellano” da parte del 
personale tecnico incaricato, appartenente alla ditta specializzata individuata dalla società DM 
Technology, per l’effettuazione degli interventi igienico-sanitari programmati, sotto il 
coordinamento dell’Ufficio Ambiente comunale. 
 

DISPONE 
che il presente provvedimento venga trasmesso per quanto di rispettiva competenza, ai 
seguenti enti e uffici: 

 Prefettura di Caserta; 
 Comando di Polizia Municipale di Orta di Atella; 
 Comando Stazione Carabinieri di Orta di Atella; 
 DM Technology; 
 Dirigente Scolastica della Direzione Didattica Statale di Orta di Atella; 
 Ufficio Tecnico Comunale; 
 Ufficio Ambiente; 
 Ufficio Amministrativo Comunale; 
 ASL di Caserta; 

 
INCARICA 

il Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Orta di Atella per la trasmissione e 
notifica digitale del presente atto mediante pubblicazione all'Albo Pretorio online e inoltro 
agli enti sopra elencati. 

 
AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010 (Codice del Processo Amministrativo), è 
possibile proporre ricorso giurisdizionale avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione, dinanzi al T.A.R. Campania – Sezione di Napoli. 
In alternativa, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, è ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 
 
 Il Sindaco 

 Antonio Santillo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele


